
Co mají společného staří Číňané a kniha Genesis.  

 

 

K napsání tohoto článku mě inspirovala přednáška, kterou jsem nalezl na YouTube 

http://www.youtube.com/watch?v=DA-AkJzpKmg. Použil jsem zde některé myšlenky přednášejícího. 

Další informace jsem nasbíral na různých videích YouTube.  

 

Tento článek zde podávám jako zajímavost, na které může být něco pravdy i nemusí. To ať si 

každý posoudí sám. 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čínská zaznamenaná historie sahá až do doby 2 500 let př. n. l. Daoismus přišel do Číny 

kolem 6. století př. n. l. a kolem 5. století př. n. l. se objevuje v Číně konfucianismus 

a buddhismus. Vzniká zde otázka, koho nebo co uctívali v Číně před těmito třemi dnes 

hlavními náboženstvími.  

 

Prvních 2 000 let čínské historie před daoismem, konfucianismem a buddhismem uctívali 

tehdejší Číňané jednoho Velkého Boha. Tohoto Boha nazývali SHANG DI (čti šeng di) , 

někteří ho nazývali TIAN 天 nebo SHANG TIAN. Tento Bůh SHANG DI má stejné 

charakteristiky jako Bůh Starého Zákona, kterého Hebrejci nazývali Jehova.  

 

Čínský největší historik jménem Sima Qian (135 – 86 př. n. l.) píše o králi, kterého nazývali 

Huang Di nebo též Žlutý Císař. Předpokládá se, že Žlutý Císař byl zakladatel čínského národa. 

Žil kolem roku 2 400 – 2 500 př. n. l. Sima Qian zaznamenal, že Hung Di postavil v Tai Shanu, 

což je hora v  provincii Sandog, k uctívání Velkého Boha SHANG DIho oltář. 

 

 



2 
 

Časovou osu událostí znázorňuje následující tabulka. 

 

2 500 
př.n. l. 

         

          
  SHANG DI 

 
 Král, který žije až 

nahoře, nejvyšší 
Bůh 

    

          
1 513 
př.n.l. 

napsána Tora         

  
 
 

        

6. př. 
n. l. 

daoismus         

5 př. 
n. l. 

confucianismus, buddhismus        

 

0 
        

         
         
         
         
         
         
         
         
2012         

 

 

Dnes nikdo neví, kdy čínské písmo vzniklo, ale předpokládá se jeho počátek kolem doby 

2 500 př. n. l. Již v 15. st. př. Kr. existovala poměrně vyvinutá soustava znakového čínského 

písma, která se vyvinula z obrázkového písma. 

 

Jestliže byli Číňané schopni v té době používat písmo, byli schopni zaznamenat historii té 

doby i historii svých předků, tehdy předávané zřejmě jen ústní formou. Lidé, kteří žili před 

2 500 lety př. n. l., museli znát příběh o stvoření, o potopě i o Babylonské věži. Všechny tyto 

velké události lidstva jsou v některých čínských znacích zakódovány, jinými slovy řečeno, 

ještě předtím, než se začala psát Bible, již v těchto znacích byla zaznamenána minulost 

lidstva, o které pak také hovoří 1. kniha Mojžíšova (Genesis). Jako by vynálezce těchto znaků 

chtěl, aby si lidé tyto události stále připomínali, aby je měli stále na očích, aby se zkrátka na 

tyto velké události nezapomnělo. Některé čínské znaky svým způsobem vyprávějí příběh.  

 

Ke vzniku čínských znaků se váže několik legend. Pro nás je asi nejzajímavější legenda, která 

vypráví příběh o Cangjíovi (čti Čhcan ťi), který sestoupil z nebe a dal lidem čínské znaky. 



3 
 

V Enochově knize se zase můžeme dočíst, že padlí Synové Boží dali lidem písmo. Zajímavá 

souhra náhod, že. 

 

Pojďme si teď rozebrat některé čínské znaky, které se vztahují k biblickým příběhům. 

 

 

 

 

Stvořit 

Genesis 2: 7 

Hospodin Bůh vytvořil člověka z prachu ze země a do jeho chřípí vdechl dech života; a člověk 

se stal živou duší. 

 

 

 
 
Zde máme čínský znak pro vytvořit, stvořit. 

 

 

Teď si tento znak zkusme rozebrat. 

 

  

mluvit chodit 

 

 

= 
 

+ 
 

+ 
 

mluvit = prach + ústa, dech + živý 

 

 

Tento znak je zajímavý tím, že v sobě skrývá stvoření člověka, jak ho popisuje samotná Bible.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

Zahrada 

Genesis 2: 15 

Hospodin Bůh vzal člověka a umístil ho v zahradě v Edenu, aby ji obdělával a střežil. 

 

 

 
Tento znak znamenající zahrada se skládá ze znaků, „oplocení“, „prach“, 
„ústa“, „dech“, a jsou zde též zahrnuty „dvě osoby“. 
 
 

 
   

 
oplocený/ohrazený 

pozemek 
prach ústa, dech osoba, člověk osoba, člověk 

 

 

Požehnání, štěstí 

Genesis 1: 26-28 

26 I řekl Bůh: „Učiňme člověka k našemu obrazu, jako naši podobu, aby panovali nad 

mořskými rybami, nad nebeským ptactvem, nad dobytkem a nad celou zemí i nad všemi 

plazy pohybujícími se na zemi.“ 27 Bůh stvořil člověka ke svému obrazu, stvořil ho k obrazu 

Božímu, stvořil je muže a ženu. 28 Bůh je požehnal a řekl jim: „Ploďte a množte se a naplňte 

zemi, podmaňte si ji a panujte nad mořskými rybami, nad nebeským ptactvem a nad vším 

živým, co se na zemi hýbe.“ 

 

 

 
 
Čínský znak pro požehnání, štěstí. 
 

 

V tomto znaku máme v první řadě zahrnutého Boha  , pak číslo 1 , 

ústa neboli člověka  a v neposlední řadě zahradu  . 
 
Proč zrovna tyto položky mají zahrnovat požehnání nebo štěstí? Když 
byla první dvojice v zahradě Eden, žila v souladu s Bohem a byla jako 
jedno tělo. Měli od Boha požehnání a žili proti nám šťastně, poněvadž 
neměli takové starosti, jako máme dneska my. 
 
 
 



5 
 

Zakázaný, nedovolený 

Genesis 2: 16,17 

16 A Hospodin Bůh člověku přikázal: „Ze všeho stromoví zahrady směle jez, 17 ale ze stromu 

poznání dobrého a zlého, z toho nejez. Neboť v den, kdy bys z něho jedl, jistě zemřeš.“ 

 

 

 

 

 
 
zakázaný 

 

 

 
dva stromy 

 

 
 

 
poručit, přikázat 

 

 

Nahý  

Genesis 2 : 25 

A oba, člověk i jeho žena, byli nazí a nestyděli se. 

 

Zde máme dva znaky pro nahotu  , . 

 

Teď si tyto znaky rozebereme. 

 

 

 

Tento znak znamená „člověk“. 

 

 
 

 
 

Tento znamená „tělo“. 

 

 

 
 

A tohle je znak pro „ovoce“. 



6 
 

 

Na těchto znacích je zajímavé to, že staří Číňané dávali nahotu do souvislosti s ovocem.  

 

 

 

 

 

Ďábel a Pokušitel 

 

 

Tento symbol znamená Ďábel. 

 
 

 

Teď si zkusme tento symbol rozebrat. 

 

 

 
život, pohyb  

 

 

 
tajný, utajovaný, skrytý, tajemství 
   

 

 
 

 
zahrada, pole 

 

člověk, muž 
 

 

Proč staří Číňané ztotožňovali Ďábla se zahradou, člověkem a tajemstvím? 

 

 

 

 

Zde je znak, který znamená Pokušitel. 

 

Tento znak zahrnuje: 

 

 

   
Satana 

 

 

 
dva stromy 

 

 

 
 
přikrýt, krýt, zakrýt 



7 
 

 
 

Povšimněte si zde, že staří Číňané spojovali Pokušitele s Ďáblem, zahradou a s dvěma 

stromy, což je velmi zvláštní. Dá se věřit, že by to byla jenom náhoda? 

 

 

 

Touha, chtivost  

V zahradě Edenu byly dva zvláštní stromy, strom Života a strom Poznání dobrého a zlého. 

A Eva zatoužila po ovoci z jednoho z těch stromů.  

 

Srovnej Genesis 3:6 

Žena viděla, že je to strom dobrý k jídlu a lákavý pro oči, strom žádoucí pro získání 

moudrosti. Vzala z jeho ovoce a jedla. Dala také svému muži, který byl s ní, a jedl i on. 

 

 

 

 
Tento znak znamená „dychtit“/„ toužit“ po něčem, „touha“, 
„nenasytnost, chtivost, lačnost“. 

 

Teď si tento znak rozeberme. 

 

 

zde máme dva stromy, 
 

 

 
 

 

zde je znak pro ženu 
 
 

 Tento znak krásně vystihuje touhu po něčem. Vždyť Eva byla první, kdo zhřešil. 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Vina, stud 

Genesis 3: 7 

Oběma se otevřely oči a poznali, že jsou nazí. Sešili tedy fíkové listí a udělali si bederní 

roušky. 

 

 

 
 
 

 

Tento znak pro vinu zahrnuje srdce   a satana   . 

 
 
 
Ukrýt se, schovat se 

Genesis 3:8 

Pak uslyšeli hlas Hospodina Boha, procházejícího se po zahradě v denním větru, a ukryli se 

člověk i jeho žena před tváří Hospodina Boha uprostřed stromoví zahrady. 

 

 

 
 

ukrýt (se), schovat (se) 

 

 

 
 

 
tělo 
 

 

 
 

 
několik 

 

 

 
strom 
 

 
 

 



9 
 

Starší bratr 

 

 

Znak pro staršího 
bratra. 
 

 
 

Tento znak je sestaven ze dvou znaků, a to z úst  a syna  .   

Kdysi byl starší bratr mluvčím rodiny, když byli rodiče staří; takže tento znak krásně vystihuje 

postavení staršího bratra v rodině. 

 

 

Tento znak znamená krutý, nelítostný, 
zlý, 
 
 

a je tvořen ze znaku  ,  který znamená, 
viník, pachatel, vražda, zabít,zlý, krutý“, 

a další část znaku    znamená syn.   

 
 

 

 

Povšimněte si, že tyto dva 
znaky si jsou nenápadně 
podobné, a dokonce se čtou 
stejně „xiong“. 
 
 

 

 

 
 
 

V Bibli je zaznamenán příběh o prvních Adamových synech Kainovi a Ábelovi. Starší Kain zabil 

svého mladšího bratra, a Bůh na něj vložil znamení, aby ho nikdo nemohl za tento čin 

potrestat smrtí. 

Tyto dva znaky nám krásně zapadají do tohoto příběhu. Zajímavá souhra náhod, že. 

 

 

Genesis 4 : 8 - 15 

8 Kain řekl svému bratru Ábelovi: „Pojďme na pole.“ A stalo se, když byli na poli, že Kain 

povstal proti svému bratru Ábelovi a zabil ho. 9 Hospodin řekl Kainovi: „Kde je tvůj bratr 

Ábel?“ On odpověděl: „Nevím. Cožpak jsem strážcem svého bratra?“ 10 Hospodin řekl: „Cos 

to udělal? Slyš, krev tvého bratra ke mně křičí ze země! 11 A nyní budeš proklet a vyvržen ze 

země, která otevřela svá ústa, aby ze tvé ruky přijala krev tvého bratra. 12 Když budeš 

obdělávat zemi, již ti nevydá svou sílu. Budeš na zemi bezdomovcem a tulákem.“ 13 Kain 

Hospodinu odpověděl: „Můj trest je větší, než se dá unést. 14 Hle, dnes jsi mne vyhnal 

z povrchu země a před tvou tváří se budu muset ukrývat. Budu na zemi bezdomovcem 



10 
 

a tulákem a každý, kdo mě najde, mne bude moci zabít.“ 15 Hospodin mu řekl: „Ne tak. 

Kdokoliv by Kaina zabil, přivodí si sedminásobnou pomstu.“ A Hospodin vložil na Kaina 

znamení, aby ho nikdo, kdo ho najde, nezabil.  

    

 

Velká loď 

Genesis 7:7 

I vešel Noe a jeho synové, jeho žena i ženy jeho synů s ním před vodami potopy do archy. 

 

 

 

 
 

Velká loď 

 

 
loď, plavidlo 

 

 

 
číslovka osm 

 

 
 

 
 
ústa, osoba, 
 

Proč se v tomto znaku objevuje číslovka 8 a ústa/osoba? Podle Bible se v arše zachránilo právě 8 lidí. 

 

 

Věž 

 

 

Čínský znak pro věž. 

 

Předtím, než si tento znak rozebereme, si pro lepší pochopení přečteme jeden Biblický 

příběh. 

 

Genesis 11 : 1 - 6 

1 Celá země byla jedné řeči a jedněch slov. 2 Jak táhli od východu, nalezli v šineárské zemi 

pláň a tam se usadili. 3 Řekli jeden druhému: „Nuže, udělejme cihly a důkladně je 



11 
 

vypalme.“ A měli cihlu místo kamene a asfalt měli místo malty. 4 A řekli: „Nuže, 

vybudujme si město a věž, jejíž vrchol bude v nebi, a uděláme si jméno, abychom se 

nerozptýlili po celém povrchu země.“ 5 Hospodin sestoupil, aby viděl to město a věž, které 

lidští synové stavěli. 6 Hospodin řekl: „Hle, jsou jeden lid a všichni mají jednu řeč, a toto je 

začátek jejich činnosti. Tak pro ně nebude nemožné nic, co si usmyslí udělat.“  

 

 

 
prach, hlína 

 

 

 
tráva 

 

 

 
 
lidé, 
 

 

 

 
jedna 

 
 

 

 
 
ústa 
 

 

 

 
závazek, záruka  
 

 

 

 
soudržný, společný, spojený 

 

 

Na začátku měli lidé  jeden  jazyk  , ústa  a žili spolu jako jeden lid 

v soudružnosti . Pak si řekli , že postaví věž, a to z cihel. Cihly vyráběli z hlíny  

a zřejmě i z trávy  . 

 

 

Je zajímavé, že staří Číňané zakomponovali do znaku věže symboly, který ukazují na události, 

jež jsou zaznamenány v biblickém  příběhu o Babylonské věži. Tady vezměme v potaz, že 

kniha Genesis byla napsána až 800 let po událostech, které se staly při stavění Babylonské 

věže a více než 500 let po rozvoji čínského písma. Zajímavá souhra náhod, nemyslíte? 

 

 

Stěhovat se, migrovat 

 

Traduje se, že Babylonská věž byla stavěna na území dnešního Iráku, asi před 3 000 lety před 

naším letopočtem. Z tohoto místa pak lidé byli rozptýleni do celého světa.  



12 
 

 

Genesis 11: 7-9 

7 „Nuže, sestupme a zmaťme tam jejich řeč, takže jeden nebude rozumět řeči druhého.“ 

8 Tak je odtamtud Hospodin rozptýlil po celém povrchu země, a přestali stavět to město. 

9 Proto nazvali jeho jméno Bábel, neboť tam Hospodin zmátl řeč celé země a odtamtud je 

Hospodin rozptýlil po celém povrchu země. 

 

 

 

 
Znak pro „stěhovat se“ , „migrovat“. 

 

Tento znak zahrnuje symboly jako: 

 

 

 
velký 

 

 

 
jít 

 

 

 
západ 

 

 

 
zastavit (se) 

 

 

Povšimněte si, že v tomto znaku je zahrnut znak pro „západ“ . Proč asi? Kdyby se v té 

době zeptal syn svého otce: „Odkud jsme přišli?“, otec by mu odpověděl: „Přišli jsme ze 

západu“. Ano, v té době mohli Číňané opravdu říkat: „Přišli jsme ze západu“, poněvadž Irák 

leží na západ od Číny.  

 

 

 

Čínských znaků, které se vztahují k biblickým událostem, je více. Časem se pokusím přidat 

další. 

 

 

 

 

 



13 
 

Teď se podívejme na pár znaků, které mají v sobě zakódovanou budoucnost, o které mluví i 

Bible. 

 

 

 

Čínský znak pro  „dobrý“. 

 

Tento znak v sobě zahrnuje  ženu a  dítě.   Proč zrovna žena a dítě má znamenat 

„dobrý“? V dávných dobách, žena, která neměla děti, tak byla považovaná za méměcenou. 

Srovnej například Biblický příběh o Abrahamovi, jeho manželce Sáry a jejích egyptské služce 

Hagar.  Pro ženu bylo zkrátka „dobrý“ mít děti. 

 

Teď se podívejme na zajímaví Biblický text:  

 

14 A  Adam nebyl  sveden, ale žena svedena jsuci, příčinou přestoupení byla.  

15 Ale však spasena bude v plození dětí, jestliže by zůstala u víře, a v lásce, a v posvěcení 

svém, s středmostí.     1. Timoteovi 2: 14, 15 (Kralický překlad) 

 

Myslím, že to nepotřebuje další komentář. 

 

 

 

Čínský znak pro „spravedlnost“, „poctivost“. 

 

Tento znak je složen z  „ovce“ a slovíčka „já“, „mně“. 

 

Slovíčko „já“ , můžeme dál rozložit na 手 „ruku“ a na 戈 „kopí“. 

  

Víme, že Kristus byl probodnut kopím, (srovnej Jan 19:34, ale jeden z vojáků mu kopím probodl bok; a 

hned vyšla krev a voda.) byl též nazýván beránek Boží (srovnej Jan 1:29 Druhého dne Jan uviděl Ježíše, jak 

k němu přichází, a řekl: „Hle, Beránek Boží, který snímá hřích světa.  ) 

 

Teď srovnejte některé Biblické testy: 

 

Zj 5,12 a říkali mocným hlasem: „Hoden jest Beránek, ten zabitý, přijmout tu moc a 

bohatství, moudrost, sílu a úctu, slávu a dobrořečení.“ 



14 
 

 

 

Řím. 3: 21-26 

21Nyní však je zjevena Boží spravedlnost bez Zákona, dosvědčovaná Zákonem i Proroky, 

22Boží spravedlnost skrze víru Ježíše Krista pro všechny a na všechny ty, kdo věří. Není totiž 

rozdílu: 23všichni zhřešili a postrádají Boží slávu, 24ale jsou ospravedlňováni zadarmo jeho 

milostí skrze vykoupení, které je v Kristu Ježíši. 25Jeho Bůh ustanovil za prostředek smíření 

skrze víru v jeho krev, aby ukázal svou spravedlnost s ohledem na prominutí prohřešení, jež 

byla spáchána již dříve 26v čase Boží shovívavosti, a aby ukázal svou spravedlnost v nynějším 

čase, takže sám je spravedlivý a ospravedlňuje toho, kdo žije z víry Ježíšovy. 

 

1 Petrův 3 :18 

18Vždyť i Kristus jednou provždy trpěl za hříchy, spravedlivý za nespravedlivé, aby vás 

přivedl k Bohu. V těle byl sice usmrcen, ale v Duchu obživen. 

 

Řím. 10 : 4 

4Vždyť Kristus je konec Zákona k spravedlnosti pro každého, kdo věří. 

 

 

Pokračování někdy příště. 

 

DIM 


